Unde Gregor<sup>9</sup> li. i. omelia xvij. Pensem<sup>9</sup> cuius damnationis sit sine labore mercedez laboris suscipe. Et Jeron<sup>9</sup> epistola. xliij. Quod doctrina a sacerdotibus expectat / et veteris precepta sunt legis. Et ad thimoth. plenus legit. vbi dicit. Oportet ep<sup>m</sup> et cetera. Amplectentez eum q<sup>m</sup> fm doctrina est fidelez sermonez / vt potens sit exhortari sana doctrina. Ideo osee. x. Quia tu repulisti scientiam / repellaz te ne sacerdotio fungaris michi. Sicut emz sensibilibiter patet stipendia militie recipere a no militantib<sup>9</sup> mercedez pastoz suscipe a no custodientib<sup>9</sup> gregez suu sine conduode mercedez accipe a no laborantibus in v<sup>o</sup>mea / iniustu est et impiu. Sic ex parte ista iniusticia magna est accipe a p<sup>o</sup>lo predia peccatoruz / et non habere cura debita de ip<sup>o</sup> / nec soluere populo debita officia. Ideo ait apo<sup>9</sup>. i. ad Cor. ix. Quis militat stipendijs suis / quis plantat vinea et de fructu eius non edit et cetera. q<sup>m</sup>si diceret. talibus debent stipendia ecclesie / qui militat p<sup>o</sup> ea et eaz plantat et pascit. On ait ibidez. Si semiaum<sup>9</sup> sp<sup>u</sup>alia non est magnu si metamus carnalia. Et Gregor<sup>9</sup> vbi sup multuz. Et moral. xxij. Et sup euangelijs omelia dicta. Et sup ezech. multu vbi supra.

Capitulum. iij. De sanctitate vite p<sup>o</sup>icantiu  
et virtuositate quam debent habere.

**Q**uod vt p<sup>o</sup>icatio fiat fructuosa / oportet q<sup>d</sup> sit sanctitas et p<sup>o</sup>fectibilitas a parte p<sup>o</sup>icantis: q<sup>m</sup> peccator dicit deus. Quare tu enarras iusticias meas / et assumis testam<sup>o</sup>ntuz meu p<sup>o</sup> os tuu. Predicatores emz sunt organu veritatis / et ali quando sermo subtrahit p<sup>o</sup>ter culpam p<sup>o</sup>icantis: aliqui p<sup>o</sup> culpa auditoruz / put ait Gregor<sup>9</sup> moralium. iij in fi. Tunc emz sermo est viu<sup>9</sup> et efficax / cu est p<sup>o</sup>icantis pura sanctitas / et virtuosa p<sup>o</sup>fectibilitas: sicut fuit de stephano M<sup>o</sup>rtu. vij. de quo dicit q<sup>d</sup> non poterant resistere sapie et sp<sup>u</sup>i qui loquebat. Et de hoc narrat beneli. x. ecclesiastice hystorie / vbi dicit Q<sup>d</sup> cuz sancti patres conuenissent ad conciliu nicenu / et ibidez essent phi et dyalectica quoz vn<sup>9</sup> conflictu cuz ep<sup>o</sup>is in dyalectica mouebat / intantu q<sup>d</sup> fiebat ingens spectaculu conuenientib<sup>9</sup> ad audiendu: nec poterat plus concludi a quocunq<sup>z</sup> aut constringi. tanta eni dicendi arte obiectis q<sup>o</sup>stionib<sup>9</sup> occurrebat / vt vbi maxime putaret astru<sup>9</sup> velut anguis lubric<sup>9</sup> laberetur. q<sup>d</sup> videns quida ex confessoribus vir simplex / et nichil aliud scens q<sup>m</sup> ihm xpm / et hunc crucifixuz / poposat se cu pho sermone moueretur. q<sup>d</sup> audientes illi q<sup>o</sup> nouerat eius simplicitate nolebant

pati ne usu efficeretur sancta simplicitas. Iste tamen prestitit mo-  
uens sermonem: et dicens. In nomine ihesu christi prope audi me et que  
vera sunt. deus vnus est qui fecit omnia et creauit virtute verbi  
sui: hoc verbum est sapientia quod nos dicimus filium carum factum et filium na-  
tum. pro passione et morte nos a morte liberauit: et resurrectione sua  
vitam nobis eternam promisit quae expectamus iudicem omnium. credis ita  
prope. At ille velut si nunquam vllum sermonem contra dicendi didicisset:  
ita stupefactus virtute verborum ac mutus hoc solum ad omnia pos-  
tuit respondere: ita sibi videtur nec aliud posse magis esse verum. Cui se-  
nex si hec ita credis surge sequere me et huius fidei signaculum suscipe  
et conuersus prius ad omnes ait. O viri eruditissimi dum verbis mecum res  
gesta est: verba verbis opposui: et que dicebant dicendi arte sub-  
uertere. vbi vero pro verbis virtus processit ex ore dicentis resistere  
verba virtuti: nec homo potuit aduersari deo. et ideo si quis vestrum  
potuit in his que dicta sunt sentire quam sensu: credat christo et sequatur hunc  
senem in quo locutus est deus. et ita prius effectus christianus tandem  
gratulatus est se esse viduum. Consimile narrat li. ij. hystorie tupti-  
te. c. viij. vbi dicitur quod cum disputatio delectatione tractaretur ne-  
gocii fixi: vnus ex confessoribus laycus obuiauit dicens. Audite christus  
et apostoli non nobis artes dyalectice tradiderunt: vanasque verborum fallaci-  
am: sed puram sciam fidem et bonis operibus obseruandam. quod dictum om-  
nes probauerunt et dyalectice cessauerunt. Ibidem narrat quod cum vnus  
magnificencia sermonis illuderet sacerdotibus: quidam senex simplex  
hoc non ferens accessit proferre sermonem: vnus fuit formido maturo  
vobis: In nomine ihesu inquit o prope audi dogmata veritatis. vnus est  
creator omnium et verbum eius quod creauit omnia que filium nominamus: cum hec  
credimus noli inuestigare studium: et si credis hec responde. at ille obstu-  
pefactus credo inquit et mutatus est ineffabili virtute. Ibidem  
narratur quod cum imperator constantinus venisset bizantium et phi-  
losophi vellet disputare cum alexandro constantino politano ve-  
bis episcopo de dogmate veritatis. et cum esset vnus ex omnibus  
electus omnium consensu et alij silentes deberent intencere. ait san-  
ctus episcopus illi. In nomine ihesu custi impero tibi ne loquaris  
et sic factum est. ut enim audiuit sermonem obligato ore conticu-  
it: an hoc magis miraculum an ut lapis violentia verbi diuini di-  
uideretur: aiunt Julianum fecisse caldum: ut dicitur ibidem.  
Predicator ergo si vult ut verbum suum sit efficax: hauriat flu-  
entia gratiarum a deo et illis se impleat et amore diuino feruescat.

Et ipsum auctorem verbi exoret / ut ipsi verbo tubuat virtutes  
ad corda auditorum penetranda. Ad omnes enim est preparare animum  
dei aut gubernare linguas puer. xvi. Vere enim dabit dominus ver-  
bum euangelizantibus virtute magna vel multa: illis scilicet qui sunt  
vere euangelizantes. Hanc gratiam habuerunt sancti quidam a sum-  
mo magistro / qui verba proferebant secundum auditorum qualitates et uti-  
litates / put ait haymo super primam ad Corinthis. xiiij. In vita inquit  
sancti cesarii legitur quod spiritus sermones eius disponebat / ut omnium  
conscientias verbis suis percuteret / quasi auditores eas sibi manife-  
starent. Ibi et narrat quod quidam adolescens homo scelestus beato  
Augustino predicante intravit: statimque ipso attendente sermo eius  
versus est contra vicia illius: quod ille considerans a deo reuelatum esse  
pontifici: illo die conuersus est et penituit. quod ipse met narrat Au-  
gustinus de se confes. li. vi. Quod ipso docente Nilipius intravit: et il-  
le non cogitans de ludo cui ille erat intentus / cum irrisione mordaci  
locutus est: quod ille in se rapuit / nec propter aliud quam propter se dixisse  
credidit. et quod alius acciperet ad succurrendum sibi a me ardentius dili-  
gendum ipse accepit scilicet et exiit de illa fouea: ut aperte tibi scilicet deo  
ait Augustinus. tubueret eius correctio: per me quidem illam sed nescien-  
tem operatus es. loquitur enim ad deum. Consimiliter narrat de eo in  
vita sua quod ipso docente sermo suus processit contra errores ma-  
nichaeorum. et cum ad mensas sederet dixit socijs se admiratum de hoc  
et cum illi dicerent idem: ait. Credo dominum aliquem curasse ab er-  
rore / in cuius manu nos et sermones nostri sumus. Et post bidu-  
um venit ad eum quidam flens ac confitens se fuisse manicheum:  
quousque audiuit eum loqui in ecclesia: qui catholicus factus est /  
postea presbiter: pro quo ipse gratias egit deo. Adumiliter igitur  
et feruenter oret predicator / ut deus suos sermones dirigat per uti-  
litatem auditorum. nec sibi tubuat in aliquo si fuerint conuersi ad de-  
um occasione sui sermonis. quia ipse deus conuertit populum su-  
um ad seipsum per simplices / ut confundat sapientes. i. Corinthis. x.  
Unde narratur de misericordia diuine misericordie libro. x. eccle-  
siastice hystorie / ubi dicitur quod gens yberorum que sub axe pen-  
do iacet / per unam captiuam mulierem fuit conuersa. Sicut enim  
apud eos ut dicitur ibidem captiua fidelis / ducens vitam sobriam  
et pudicam: iugiter orans. cum querebant quid per hoc vellet:  
respondit simpliciter custum verum deum hoc ritu se colere. erat  
que ibi mos quod si puulus egrotaret circumferret a matre per singulas

domus p querendo remedio / et sic venit semel vna cum filio egro  
 to ad domū ubi captiua illa erat / et quesuit an sciret aliqđ reme  
 diuz: que rēdit se nichil scire remediū s̄ euz xpm quem colebat af  
 firmabat posse dare salutē. Cūq; aliqđ suū puulo supposuis  
 set atq; oratōem fudisset apud deuz sanū reddidit infantē matu  
 huiusq; facti fama discurret p omnes vsq; ad aures regine: que  
 cū grauissime esset afflicta / rogauit captiuā duci ad se. At illa ire  
 abnuūit vel tenuit ne p̄sumeret ampli⁹ aliquis q̄ sex⁹ femie face  
 re videret. ipsa vero regina fecit deferi se ad eius cellulam / q̄ sa  
 nata est eo modo quo puer supius. cui et xpm predicauit esse au  
 dorez sue incoluntatis et vite / q̄ dat omnib⁹ vitā. que regressa  
 nundauit oīa marito / qui iussit illi munera deferri p salute cōs  
 gis: cui regina nichil horū dignat̄ accipe. auz despicit / et argentū  
 respuit. ieiunio q̄si quodā cibo pasat̄. hoc soluz mun⁹ ei dabim⁹:  
 si xpm deuz suū colim⁹: qui rex distulit donec quadaz die iuit ad  
 venandū. et cū tenebre fuissent densissime: et cōmlitones essent q̄si  
 errantes. et ipse solus arcuatus densissima obscuritate: ait. Si ve  
 re deus est xpus quem vxori mee captiua p̄dicauit: et liberet me  
 ab his tenebris / ipm et deū colaz. qui qđ vt mente deuouerat di  
 es reddita est et incoloms redijt. totūq; factuz regine narrauit  
 vocata est captiua docuit eos modū supplicandi. xpo ecclesīa fa  
 bricati monet. formāq; descupit / et omnes crediderūt ihu xpo.  
 Et euz colonne debent locari / nec vna posset leuari: captiua in  
 oratōem p̄iōdāns mansit. et mane cū rex rediret vidit columnā  
 sup basem suā suspensaz / et cunctis admittatibus sup basem suā in  
 eoz oculis deposita est. cūq; omnes credidissent et ecclesia cōstru  
 ctā esset: legatio missa est ad impatores constantinū vt mitteret  
 sacerdotes ad implendū ceptuz mun⁹ dei. qđ et ipse fecit cū gau  
 dio et honore. Magnifica ergo potētia dei et misericordia  
 ei⁹: qui p vnā captiuā fideles totū regnuz cōuertit ad fidē / vt si  
 bi soli honor attribueretur. Sanctitas ergo et vite p̄feditibilitas  
 magis efficiunt in p̄dicatore vt utiliter p̄dicet q̄ sciencie lumino  
 sitas. Propter qđ ait dñs ysa. xl. Sup montē excelsum ascende  
 tu qui euangelizas syon id est sup eminentiam vite: put exponit  
 Gregori⁹ sup ezechielem libro. i. omelia. xi. Et dicit̄ speculator  
 Ezechielis. i. Speculatorem dei te qui in alto consistis. prout  
 exponit Gregori⁹ sup Ezech. ubi sup.